ATA DA 132ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 22 DE MARÇO DE 2013.

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às quatorze horas 1

e trinta minutos, na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o Conselho 2

Setorial sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências da Terra, Donizeti 3

Antonio Giusti. Estiveram presentes Tony Vinícius Moreira Sampaio – Chefe do 4

Departamento de Geografia; Adilar Antonio Cigolini - Coordenador do Curso de 5

Geografia, Rubens José Nadalin - Chefe do Departamento de Geologia; Carlos 6

Eduardo de Mesquita Barros – Coordenador do Curso de Geologia; Alzir Felippe 7

Buffara Antunes - Chefe do Departamento de Geomática; Luis Augusto Koenig 8

Veiga – Coordenador do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura; Eunice 9

da Costa Machado - Diretora do Centro de Estudos do Mar, Lílian Medeiros de 10

Mello - Coordenadora do Curso de Oceanografia; Rodolfo Petersen – Vice-11

Coordenador do Curso de Tecnologia em Aquicultura; Luiz Danilo Damasceno 12

Ferreira – Vice-Presidente do Comitê Setorial de Extensão e Romualdo Wandresen 13

– Representante do Setor junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 14

Justificaram ausência: Paulo da Cunha Lana, Henrique Firkowski, Jorge Antonio 15

Silva Centeno, Maria Aparecida Zanetti, Alexandre S. Garcia, Josemar Pereira da 16

Silva, Nathan Rodrigues de Lima e Jussara Macedo Ramiro de Assis. Aprovada por 17

unanimidade a ata da 131ª Reunião deste Conselho. Aprovadas as inclusões em pauta 18

de deliberações: Afastamento do país – Centro de Estudos do Mar; e Avaliação de 19

Desempenho em Estágio Probatório – Departamento de Geologia. DELIBERAÇÕES: 20

01) PROCESSO Nº 23075.037878/2012-74 – Termo de Cooperação – DGEOM: 21

APROVADA por unanimidade a proposta do Departamento de Geomática, de Termo 22

de Cooperação Acadêmica, Técnica e Científica entre a Universidade Federal do 23

Paraná e o Centro de Hidrografia da Marinha (CHM), a ser coordenado pela 24

Professora Claudia Pereira Krueger; bem como o Plano de Trabalho (Anexo I), 25

constantes do processo. 02) PROCESSO Nº 23075.009478/2013-50 – 26

Afastamento do país – DGEOM: APROVADA por unanimidade a solicitação da 27

Professora Claudia Robbi Sluter, do Departamento de Geomática, de autorização 28

para afastamento do país no período de 06 a 16 de junho de 2013, quando deverá 29

realizar visita técnica ao “ITC – Faculty of Geioinformation Science and Earth 30

Observation”, da Universidade de Twente, na Holanda. 03) PROCESSO Nº 31

23075.010025/2013-76 - Afastamento do país – DGEOM: APROVADA por 32

unanimidade a solicitação da Professora Luciene Stamato Delazari, do 33

Departamento de Geomática, de autorização para, no período de 08 de julho de 34

2013 a 30 de junho de 2014, realizar Pós-Doutorado junto a “University of 35

Nottingham”, em Nottingham / Reino Unido. 04) Juramento Colação de Grau – 36

Tecnólogo em Aquicultura – CEM: APROVADO o juramento do curso de 37

Tecnologia em Aquicultura, apresentado pela coordenação daquele Curso, conforme 38

segue: “Prometo, exercer a profissão de Tecnólogo em Aquicultura, oferecendo 39

meus conhecimentos na área das atribuições, com elevado padrão ético e 40

responsabilidade, a fim de contribuir para o bom desenvolvimento social e 41

econômico do país, buscando sempre sustentabilidade no uso dos ecossistemas 42

aquáticos”. 05) FDA – CT/GAB: APROVADA por unanimidade a proposta de FDA 43

(Fundo de Desenvolvimento Acadêmico) denominada “Terra sem Fronteiras: 44

Implantação da Sala de Teleconferência do Setor de Ciências da Terra”, tendo em 45

vista a relevância de tal proposição tanto para o Setor como para  suas Unidades. 46

06) PROCESSO Nº 23075.010288/2013-85 – Afastamento do país – CEM: 47

APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora Érica Alves Gonzalez 48

Vidal, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no 49

período de 26 de maio a 15 de junho de 2013, quando deverá participar de projeto 50

de pesquisa de colaboração internacional  - CALOCEAN – “Estudo del desarrollo 51

embrionário y larvário de clamares oceânicos de interes pesqueiro”, em Barcelona / 52

Espanha. 07) PROCESSO Nº 23075.049056/2012-36 – Estágio Probatório – 53

DGEOL: APROVADO por unanimidade o resultado da terceira etapa da Avaliação 54

de Desempenho em Estágio Probatório do Professor Fernando Farias Vesely, do 55

Departamento de Geologia, cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) 56

pontos. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.005358/2013-83 – 57

Afastamento do país – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da 58

solicitação do Professor Marcelo Renato Lamour, do Centro de Estudos do Mar, de 59

autorização para afastamento do país no período de 05 a 30 de março de 2013,  60

para participar da “XXXI Operação Antártica Brasileira”, desenvolvida no 61

continente Antártico (NApOc Maximiano). 02) PROCESSO Nº 23075. 62

007132/2013-17 – Afastamento do país – CEM: APROVADO por unanimidade o 63

encaminhamento da solicitação do Professor Rodrigo Pereira Medeiros, do Centro 64

de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 16 a 24 65

de março de 2013, para participar de eventos organizados pela FAO – Food and 66

Agriculture Organization of the United nations, em Roma / Itália, adiante 67

descritos: entre os dias 18 e 20, do “Strengthening organizations and collective 68

action in fisheries: a way forward in implementing the International Guidelines for 69

Securing Sustainable Small-scale Fisheries” (Fortalecendo as organizações e ação 70

coletiva na pesca: caminho para a implementação do Guia Internacional para a 71

Promoção da Sustentabilidade na Pesca Artesanal); no dia 21, do “Globally 72

Important Agricultural Heritage Systems – GIAHS - in Fisheries Meeting” 73

(Encontro sobre Sistemas de Herança Agrícolas Globalmente Importantes  na 74

Pesca); e em seguida, em 22 de março, participar de reunião sobre o projeto 75

Sustainable Management of Bycatch in Latin América and Caribbean Trawl 76

Fisheries - REBYC-II LAC (Gestão sustentável da fauna acompanhante da pesca de 77

arrasto na América Latina e Caribe). 03) PROCESSO Nº 23075.009937/2013-03 78

- Projeto de Pesquisa e Extensão – CEM: APROVADO por unanimidade o 79

encaminhamento da proposta do Centro de Estudos do Mar, do Projeto de Pesquisa 80

e Extensão “Conhecer para Manejar: Subsídios para uma Gestão Adaptativa de 81

Sistemas Pesqueiros e Manguezais no Litoral do Paraná”, de responsabilidade do 82

Professor Paulo da Cunha Lana. 04) PROCESSO Nº 23075.008390/2013-11 – 83

Afastamento do país – DGEOG: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 84

da solicitação do Professor Francisco de Assis Mendonça, do Departamento de 85

Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 18 a 20 de março 86

de 2013, para participar da “108ª Reunião Ordinária do GT/Itaipu Saúde”, com a 87

apresentação do trabalho “A Dengue na Fronteira Brasil – Paraguai – Argentina”, 88

realizada em Assunção / Paraguai. COMUNICADOS: 1. O Conselheiro Tony Moreira 89

Sampaio entregou aos presentes para análise, Resoluções que tratam da 90

Contratação de Professor Substituto, e indagou, com o apoio das Conselheiras 91

Eunice Machado e Lílian de Mello, sobre a “proporcionalidade” para essas 92

contratações. O Senhor Presidente e alguns conselheiros salientaram que as 93

Resoluções esclarecem  a respeito, porém não determinam as contratações. 2. A 94

Conselheira Lílian de Mello solicitou o auxílio da Direção do Setor no sentido de 95

interceder junto a PROGEPE, para a contratação de docentes que ministrem 96

disciplinas básicas, um direito dos cursos em Campus fora de Curitiba. Nada mais 97

havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Elaine Pereira Leal, Secretária 98

“ad hoc”, lavrei a presente ata.  99